
COMUNE DI CALDONAZZO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 9
della Giunta comunale

OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione". Conferma del Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di 
Caldonazzo 2018 – 2020 con riferimento all'anno 2020.

L'anno duemilaventi addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 15.00 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03/05/2018 n.2

Schmidt Giorgio - SINDACO

Wolf Elisabetta - ASSESSORE

Carlin Matteo - ASSESSORE

Eccher Marina - ASSESSORE

Turri Claudio - ASSESSORE

Certifico io sottoscritto  Segretario 
Comunale che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
31/01/2020 all'Albo Informatico ove 
rimarrà esposto per 10 giorni 
consecutivi.

Addì, lì 31/01/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Conci dott.ssa Nicoletta

Assenti i signori:

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Conci dott.ssa 
Nicoletta.

Inviata ai Capigruppo
il 31/01/2020

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Schmidt dott. 
Giorgio, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso ed evidenziato che:  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella 

pubblica amministrazione” prevede - tra il resto - l’adozione da parte della Giunta 

comunale del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione entro il 31 gennaio di ogni 

anno, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

- a seguito della riforma operata dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 il Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione è integrato con apposita sezione dedicata alla 

disciplina della trasparenza amministrativa; 

- la ratio sottesa alla disciplina della L. 190/2012 e ss.mm. si identifica nella volontà di 

adottare strumenti volti a prevenire e reprimere con mezzi adeguati il fenomeno della 

corruzione e dell’illegalità nelle amministrazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. individua l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) quale soggetto che, con funzioni consultive, di vigilanza e di controllo, ha il 

compito - tra il resto - di individuare gli interventi che possano favorire la prevenzione ed il 

contrasto alla corruzione e di redigere ed approvare il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due Piani Nazionali Anticorruzione (P.N.A.) e tre 

aggiornamenti, rispettivamente nel 2015, 2017 e 2018 e che, con deliberazione ANAC n. 

1064 di data 13.11.2019 è stato approvato il P.N.A. 2019 che costituisce unico atto di 

indirizzo e sostituisce, nella parte generale, i precedenti Piani, mentre rimangono in vigore 

le parti speciali dei precedenti piani ed aggiornamenti; 

- il P.N.A. 2019 introduce in particolare alcune importanti novità e in particolare l’allegato 

1) costituisce il nuovo documento metodologico da seguire per la gestione dei rischi 

corruttivi; tale nuova modalità richiede necessariamente un attento studio e una 

conseguente approfondita analisi da parte di tutti gli attori coinvolti, tra cui gli organi di 

indirizzo, il Responsabile della corruzione e della trasparenza, i Responsabili di servizio 

dell’ente e il personale dipendente; in ragione di tali pregnanti novità il P.N.A. 2019 

dispone che l’adeguamento del Piano di ciascun ente dovrà avvenire entro il 31 gennaio 

2021, in occasione dell’approvazione del Piano 2021-2023; 

- con particolare riferimento alla disciplina afferente ai c.d. piccoli comuni - ed in particolare 

a quelli con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti rimangono validi gli approfondimenti 

svolti nelle parti speciali del P.N.A. 2016 di cui alla delibera n. 831 di data 03.08.2016 e la 

parte “semplificazione per i piccoli comuni” presente nell’aggiornamento P.N.A. 2018 di 

cui alla delibera n. 1074 di data 21.11.2018; 

- l’aggiornamento 2018 prevede alcune semplificazioni ed indicazioni riferite ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti in ragione delle difficoltà organizzative che 

caratterizzano gli enti di modeste dimensioni e prevede la facoltà, nel caso in cui nel corso 

dell’anno successivo all’adozione del Piano non siano intercorsi fenomeni corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, di adottare il Piano con modalità semplificata, 

confermando il Piano già adottato. 

 Ricordato che il Comune di Caldonazzo con deliberazione giuntale n. 11 di data 

30.01.2018 ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione per il triennio 

2018-2020 e che con deliberazione giuntale n. 11 di data 29.01.2019 lo stesso è stato 

confermato per l’anno 2019; 

 ricordato inoltre che il Piano 2018-2020 adottato dal Comune di Caldonazzo è 

composto da: 



 una sezione descrittiva, 

 una tabella di mappatura dei processi, dell’indice di rischio e delle azioni preventive, 

 dal piano operativo della trasparenza; 

 ritenuta l’adeguatezza di quanto individuato nel Piano triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza del Comune di Caldonazzo 2018 – 2020, elaborato secondo la 

metodologia condivisa da molti Comuni della Provincia di Trento ed attuata con il supporto e 

la formazione resa dal Consorzio dei Comuni Trentini nonché in coerenza con le linee guida 

allora vigenti; 

 precisato che nel corso dell’anno 2019 non sono intercorsi fenomeni corruttivi né 

modifiche organizzative rilevanti, essendo il processo di gestione associata già noto e valutato 

in occasione del Piano 2018-2020; 

 ritenuto inoltre di rilevante importanza permettere, nel corso dell’anno, 

l’approfondimento e l’analisi della nuova metodologia di gestione dei rischi approvata con il 

P.N.A. 2019 solamente al termine dell’anno 2019, permettendo altresì al nuovo Responsabile 

della corruzione e della trasparenza di impostare il nuovo Piano del Comune di Caldonazzo in 

sinergia con tutti gli attori necessari; 

  evidenziato infine che, è stata attivata apposita istruttoria preventiva alla presente 

deliberazione al fine di verificare se vi fossero osservazioni di sorta in relazione all’eventuale 

necessità di aggiornamento del Piano e che pertanto è stato pubblicato apposito avviso di 

consultazione pubblica (prot. n. 7259 di data 31.12.2019) e preso atto che non sono pervenute 

osservazioni di sorta; 

 ritenuto pertanto, alla luce di quanto testé evidenziato, di confermare - per l’anno 2020 

- quanto previsto dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Comune di Caldonazzo 2018-2020, approvato giusta deliberazione giuntale n. 11 di data 30 

gennaio 2018; 

 ricordato che il Sindaco con proprio decreto di nomina di data 29 aprile 2019 ha 

nominato Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario 

comunale; 

 evidenziato che il Piano 2018-2020 è pubblicato nell’apposita pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente alla sezione “Altri contenuti” – 

“Prevenzione della Corruzione”;   

 visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi degli artt. 

185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Segretario comunale e rilevato che la presente 

deliberazione non presenta profili contabili e finanziari e che pertanto non viene reso il parere 

del Responsabile del Servizio finanziario; 

 vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.; 

 visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.; 

 visto il Codice di comportamento dei dipendenti in vigore; 

 visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e le parti speciali dei precedenti Piani e 

dei relativi aggiornamenti; 

 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02; 

 visto lo Statuto Comunale; 

 ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

 



DELIBERA 

 

1. di confermare, per quanto esposto in premessa e con riferimento all’anno 2020, quanto 

contenuto, definito e programmato nel Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza del Comune di Caldonazzo 2018-2020, approvato con propria 

precedente deliberazione n. 11 di data 30 gennaio 2018, allegato alla stessa e pubblicato 

sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita pagina “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’ente alla sezione “Altri contenuti” – “Prevenzione della Corruzione”; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente alla sezione “Altri 

contenuti” – “Prevenzione della Corruzione” e di trasmettere la stessa al personale 

dipendente; 

3. di demandare a ciascun responsabile l’attuazione delle misure previste dal Piano in 

relazione alla propria attività di competenza; 

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 

sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto 

Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

*** ** * ** *** 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183, co. 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, 

ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Schmidt dott. Giorgio

IL SINDACO

L'ASSESSORE

F.to Wolf Elisabetta

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 

Conci dott.ssa Nicoletta

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Informatico, senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta eseguibile ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti 
Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 


